
Executivo 4 sexta-feira, 16 de OUtUBrO de 2009

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
NúMERO DE PublICAçãO: 35300

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
Nº. DO TERMO DE COMPROMISSO: 102/2009

PROCESSO Nº. 2009/297574
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA - C.N.P.J. 
04.873.592/0001-07, Endereço: Praça Antonio Pereira nº 937 – 
Centro – CEP: 68.600-000.
Objeto do Termo de Compromisso: implantação, reconstrução 
e recuperação de Obras de Arte Correntes, de Obras de Arte 
Especiais, bem como a restauração e a recuperação de Estradas 
Vicinais, para restabelecer a normalidade física e socioeconômica 
das famílias afetadas pelos desastres climáticos ocorridos 
no Município de BRAGANÇA, nos termos do art. 3º da Lei nº 
11.578/2007.
Valor: R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais).
Vigência: 90 dias, a contar de 21/08/2009 a 20/11/2009.
Dotação orçamentária: funcional programática 
26.782.1182.1922, Elemento Despesa 444051.
Foro: Comarca de Belém.
Responsável pela fiscalização do objeto: SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 - Avenida Almirante Barroso nº 3639, 
Bairro do Souza, CEP: 66.613-710.

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 35235

MODAlIDADE: TOMADA DE PREçOS
Número: n.º 036/2009.
Objeto: Restauração na Rodovia PA-159, trecho: Sede do 
Município de Breves / Acesso ao Aeroporto, na Região de 
integração Marajó, em uma extensão de serviço de 7,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de 
R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 04/11/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118214780000 449051  0130000000    Estadual
Ordenador: VALDIR GANZER
Belém, 15 de outubro de 2009.

EXTRATO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35185

PORTARIA Nº 144 DE 08.10.09
DESIGNAR como fiscais da execução do Termo de Compromisso 
nº 114/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de São Geraldo do 
Araguaia, os servidores público ANTÔNIO DIAS LEITE, Chefe do 5º NR 
e o Sr. FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON, Engenheiro Civil do 
5º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 15.09.09.

PORTARIA Nº 145 DE 08.10.09
DESIGNAR como fiscais da execução do Termo de Compromisso 
nº 124/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Santarém, 
os servidores público JOSÉ PIMENTEL DA SILVA, Chefe do 3º NR 
e o Sr. JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, Engenheiro Junior do 3º 
Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 29.09.09.

PORTARIA Nº 146 DE 08.10.09
DESIGNAR como fiscais da execução do Termo de Compromisso 
nº 123/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Santarém, 
os servidores público JOSÉ PIMENTEL DA SILVA, Chefe do 3º NR 
e o Sr. JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, Engenheiro Junior do 3º 
Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 30.09.09.

PORTARIA Nº 147 DE 08.10.09
DESIGNAR como fiscais da execução do Termo de Compromisso 
nº 021/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de São João 
do Araguaia, os servidores público ANTÔNIO DIAS LEITE, Chefe 
do 5º NR e o Sr. FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON, 
Engenheiro Civil do 5º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar 
de 23.09.09.

PORTARIA Nº 148 DE 08.10.09
DESIGNAR como fiscais da execução do Termo de Compromisso 
nº 022/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de São João do 
Araguaia, os servidores público ANTÔNIO DIAS LEITE, Chefe do 5º 
NR e o Sr. FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON, Engenheiro Civil 
do 5º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 23.09.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

PORT. Nº  150 DE 15.10.09
Assunto: I- CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 010/SETRAN de 
31.01.09, que cedeu para a Secretaria de Estado do Governo, 
a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
2033372/1, ocupante da função de Oficial de Administração 
desta Secretária, a contar de 01 de outubro de 2009. II- 
RELOTAR na Diretoria de Transportes Terrestres, a servidora 
acima mencionada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35222

PORTARIA Nº 295/2009-IDESP DE 15 DE OuTubRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
Considerando o Memorando n° 074/2009 – DETGI.
RESOLVE:
RESCINDIR a bolsa de pesquisa concedida a MARCIEL DE 
FREITAS ALVES, CPF nº 795.644.452-72, por meio do processo 
nº 2009/161835, a contar de 13 de outubro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em exercício
PORTARIA Nº 296/2009-IDESP DE 15 DE OuTubRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR MARCIEL DE FREITAS ALVES, para exercer o cargo em 
Comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.3, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 14 de outubro de 2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em exercício

CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 35191

CONTRATO: 31/2009
Objeto: Aquisição de cadeiras giratórias para este Tribunal
Valor Total: 108,000.00
Data Assinatura: 06/10/2009
Vigência: 06/10/2009 a 05/12/2009
Pregão Presencial: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032122247820000    449052 0101000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA.
Endereço: Rodovia BR-116 - do km 141,000 ao km 147,000, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5421069999 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 35219

CONTRATO: 32/2009
Objeto: Aquisição e montagem de arquivos deslizantes para este 
Tribunal
Valor Total: 150,000.00
Data Assinatura: 06/10/2009
Vigência: 06/10/2009 a 05/12/2009
Pregão Presencial: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032122247820000    449052 0101000000          Estadual
Contratado: TELOS S. A. EQUIPAMENTOS E SISTEMAS
Endereço: Rua Maestro Francisco Antonelo, 1603
CEP. 81030-100 - Curitiba/PRTelefone: 4133167200 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIA Nº 23.428 DE 23 DE JulHO DE 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 35380

I – A PORTARIA Nº 23.428, de 23 de julho de 2009,  passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“ Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sem 
prejuízo de suas atribuições, a comissão de acompanhamento 
das atividades da empresa de consultoria para instrumentos de 
Gestão de Pessoas, Associação Instituto Universitário de Pesquisa 
e Ensino da Amazônia- AIUPEA.

Representantes da Administração:

TITulAR SuPlENTE

DCE Andrea Martins Cavalcante Douglas Gabriel Domingues Junior

CCI Josué Maestri Junior Pedro Lúcio Vinagre Junior

DA Gilberto Jader Serique Ana Maria da Motta Garcia

DA Elyeda de Fátima dos Santos Pessôa Eugênio Maria dos Santos Guedes

DA Hildenar Helser de Aguiar Franco Claudia Nilene Calado Lopes de Moura

PE Alberto Vieira de Souza Junior Tereza Cristina Silva João

UEL José Cláudio Couto Salgado Renata Piqueira de Andrade Soares

ASTCEMP Maria Cristina Andersen Trindade Torres Antonio Carlos de Farias Meireles

Representantes dos Servidores:

TITULAR

Aldo Cezar Cavalcante Guimarães

Alírio de Jesus e Silva

Helena Yuri Saito

José Arlindo Siqueira da Silva

Luiz Roberto dos Reis Runior

Reinaldo dos Santos Valino

SUPLENTE

Alvaro Alves da Rocha Neto

Daisy Maria Mentes Dias Carneiro

Francisco Rodrigues da Silva Filho

Isabella Tupinambá Emmi

Leonidas Monteiro Gonçalves

Madalena Rosa da Costa Valente “

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Portaria Republicada)


